ATA 38 – SESSÃO PLENÁRIA – 14/11/2023 1

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às 14 horas e 12 minutos, reuniram-se 2
no Plenário Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a 3
Presidência do Vereador Fabiano Pires – MDB, os demais Vereadores: Daiane Gonçalves – PDT, 4
Valdomiro Chaves – PDT, Juliano Soares – PT, Fábio Leal – PDT, Juliana Carvalho – MDB, Francisco 5
Alexandre Morfam – MDB, Giovani Martim – MDB e Rogério Munhoz – MDB. CHAMADA 6
NOMINAL E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. VERSÍCULO BÍBLICO. LEITURA DAS 7
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS/EMITIDAS: Ofício 090/2023 PROC- Prefeito Municipal 8
encaminha para apreciação o Projeto de Leis n° 185. Ofício 091/2023 PROC- Prefeito Municipal 9
encaminha para apreciação os Projetos de Leis n° 186 e 187. Ofício 093/2023 – Procuradoria. Ofício 10
094/2023 PROC- Prefeito Municipal encaminha para apreciação os Projetos de Leis n° 188, 189, 190 e 11
191. LEITURA DAS INDICAÇÕES: Indicação n.º 481/23 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo, 12
que seja realizado a colocação de uma parada de ônibus, na rua Rio Grande do Sul, no bairro Delta do 13
Jacuí". Indicação n.º 482/23 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo, que seja realizado a colocação de 14
um passeio público na rua Rio Grande do Sul, no bairro Delta do Jacuí". Indicação n.º 483/23 - Ver.ª 15
Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja realizada a abertura do canteiro da Av. Nestor Jardim Filho, 16
próximo ao reservatório de água da Corsan". Indicação n.º 484/23 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves 17
"Que seja criada uma Sala de Recreação junto às EJAs para atender os filhos das alunas a fim de que estas 18
possam finalizar o Ensino Fundamental". Indicação n.º 485/23 - Ver. Fabiano Pires "DISPÕE SOBRE A 19
IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA BAIRRO SANS SOUCI, LOCALIZADA NA AV. 20
FREDERICO WARSTAT PROXIMO AO CONDOMINIO VEREDAS, E DÁ OUTRAS 21

 PROVI DÊNCIAS". Indicação n.º 486/23 - Ver. Fabiano Pires "DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO 22
DE PRAÇA PÚBLICA BAIRRO SANS SOUCI, LOCALIZADA NA RUA MAURO MENDES TOTTA 23
CONHECIDA TRADICIONALMENT  E COMO ‘’PRAÇA DA PE DRA’’, E DÁ OUTRAS 24
PROVIDÊNCIAS". Indicação n.º 487/23 - Ver. Giovani Bombeiro "Que seja implantado na Farmácia 25

 Central do município um plantão com farmacêutico aos finais de sema na". Indicação n.º 488/23 - Ver. 26
Giovani Bombeiro "Que seja instalado uma estação de Calistenia na Praça Central de Eldorado do Sul".  27
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO COM ENTRADA: Projeto de Lei do Executivo n.º 185/23 - 28
"Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024". O projeto baixa as 29
comissões. Projeto de Lei do Executivo n.º 186/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de 30
setembro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal nº5.492, de 30 de 31
setembro de 2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para2023 - LDO 2023 e a Lei 32
Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para 33
o exercício financeiro de 2023 – Lei Orçamentária Anual 2023". O projeto baixa as comissões. Projeto 34
de Lei do Executivo n.º 187/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos fiscais e 35
econômicos, à empresa LABORATÓRIO INDUSTRIALFARMACÊUTICO LIFAR LTDA., nos termos 36
da Lei Municipal nº 1.985, de 25 de janeiro de2005 e dá outras providências". O projeto baixa as 37
comissões. Projeto de Lei do Executivo n.º 188/23 -"Altera a Lei Municipal no 5.517, de 12 de 38
dezembro de2022 que estima a Receita e Fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 39
2023 - Lei Orçamentária Anual 2023". O projeto baixa as comissões. Projeto de Lei do Executivo n.º 40
189/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal celebrar termo de colaboração com o Clube de Mães 41
Amizade para transferência de recurso no valor de R$ 58.000,00(cinquenta e oito mil reais), proveniente 42
de Emenda Impositiva no 03/2022 e dá outras providências". O projeto baixa as comissões.  Projeto de 43

Lei do Executivo n.º 190/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a Doar R$ 745,00(setecentos e 1
quarenta e cinco centavos), ao atleta RODRIGO PACHECO DE LIMA  , para participa ção na COPA 2
BRASIL DE FUTEBOL DE BAIXA VISÃO, que acontecerá em 03 e 06 de dezembro de Centro 3
Paraolímpico Brasileiro na Cidade de São Paulo/SP e dá outras providências". O projeto baixa as 4
comissões.  Projeto de Lei do Executivo n.º 191/23 - "Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de 5
setembro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal nº5.492, de 30 de 6
setembro de 2022 que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para2023 - LDO 2023 e a Lei 7
Municipal nº 5.517, de 12 de dezembro de 2022 que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para 8
o exercício financeiro de 2023 – Lei Orçamentária Anual 2023". O projeto baixa as comissões. MOÇÃO 9
COM ENTRADA: Moção n.º 024/23 - Ver.ª Juliana Carvalho, Ver. Giovani Martim e Ver. Rogério 10
Goetz Munhoz "MOÇÃO de Apoio a reposição inflacionária de 32% ao efetivo da Brigada Militar e do 11
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul". A moção baixa as comissões. 12
PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO PARA VOTAÇÃO: Projeto de Lei do Executivo n.º 182/23 - 13
"Autoriza o Poder Executivo Municipal celebrar termo de colaboração com o CPM da Escola Municipal 14

 Profa. Luiza Maria Binfaré Cezar para transferência de recur so no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 15
reais), proveniente de Emenda Modificativa nº 09/2022 e dá outras providências". O parecer jurídico é 16
favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. Projeto 17
de Lei do Executivo n.º 183/23 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a co  ntratar, em cará ter 18
temporário de excepcional interesse público, 01 (um) Médico Clínico Geral para prestar serviços junto a 19
Secretaria de Saúde do Município e dá outras providências. O parecer jurídico é favorável. Os pareceres 20
das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. MOÇÃO PARA VOTAÇÃO: 21
Moção n.º 022/23 - Ver. Fabiano Pires "MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO À DEFESA 22
CIVIL DE ELDORADO DO SUL". Os pareceres das comissões são favoráveis. A moção foi aprovado 23
por unanimidade. ENTREGA DA HOMENAGEM. Sessão encerrada às 16 horas. 24
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 25

 26

 27

 28

 29
___________________________________  ___________________________________ 30
Ver. Fábio Leal – PDT                                                Ver. Valdomiro Chaves - PDT 31
 32
 33
 34
____________________________________              ____________________________________  35
Ver. Francisco Alexandre Morfam – MDB                    Verª. Juliana Carvalho – MDB                                       36
                                              37
 38
 39
____________________________________              ____________________________________                                        40
Ver. Juliano Soares – PT                                              Ver. Rogério Munhoz - MDB 41
 42

 1
 2
 3
 4
 5
____________________________________            ____________________________________                       6
Verª. Daiane Gonçalves – PDT                                  Ver. Giovani Martim – PDT 7
                                8
 9
 10
____________________________________                                                                                                       11
Ver. Fabiano Pires – MDB                                          12
 13
                                                                                                        14
 15